

一、重要提示
1.1 为了全面了解公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定网站自行查阅年度报告全文。
1.2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
1.3 公司审计师天健会计师事务所(特殊普通合伙)为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。
1.4 2015年度利润分配预案: 截至2015年12月31日的总股本888,179,646股,每股分配现金2元(含税)。同时,以资本公积金向全体股东每10股派发股票股利1股,共派发17,963,926股。

股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	亿晶光电	600537	海得集团

联系人	职务	联系地址	电话	电子邮箱
姓名	郑俊强			
电话	0519-8258558		0519-8258558	
传真	0519-8258550		0519-8258550	
电子邮箱	zqsb@stcn.com		zqsb@stcn.com	

2.4 自2015年12月31日起,公司总股本888,179,646股,每股分配现金2元(含税)。同时,以资本公积金向全体股东每10股派发股票股利1股,共派发17,963,926股。

三、主要业务
(一) 经营范围
公司主要业务包括晶硅/硅片生产、硅片加工、电池制造、组件封装、光伏发电,形成以电池组件销售为主的上下游产业链。
(二) 经营模式
公司光伏电池组件采用“生产+销售”经营模式,公司除考虑订单情况、市场环境、生产线运行效率及节能需求,采用进口客户订单先行生产、销售外,公司国内客户以预收货款或大型订单定金方式,通过参与大型招标项目取得销售订单,取得销售订单后,采购设备并建设工厂,公司建设光伏组件制造基地,发展新兴市场及老客户。公司光伏电站目前的经营模式为自主运营,此外公司还建设光伏电站运营服务。
(三) 行业地位
光伏行业在光伏国家出台的一系列扶持政策的推动下得到了快速发展,行业产能急剧膨胀。2013年、2014年及2015年,中国新增光伏装机容量均全球第一。与此同时,随着工信部发布的《光伏制造行业规范条件》的深入贯彻和国家能源局“光伏领跑者计划”的推进,行业产能过剩问题日益凸显,行业竞争日趋激烈,行业产能过剩问题日益凸显,行业产能过剩问题日益凸显,行业产能过剩问题日益凸显。

	2015年	2014年	本年比上年增减(%)	2015年	2014年
总资产	6,729,499,958.95	5,365,941,132.63	25.34	4,858,285,442.61	
归属于上市公司股东净利润	4,918,876,422.10	3,249,278,426.54	51.38	2,699,140,677.27	
归属于上市公司股东净资产	23,162,594.06	119,566,427.93	94.79	60,876,807.27	
归属于上市公司股东的净资产	216,437,555.64	107,457,907.48	101.38	63,696,507.72	
归属于上市公司股东的净资产	2,750,911,825.04	1,358,262,809.99	102.43	1,246,742,922.79	
经营活动产生的现金流量净额	860,695,386.51	202,140,812.72	325.75	715,834,731.12	
期末总资产	588,179,646.00	485,731,701.00	21.06	485,871,001.00	
基本每股收益(元/股)	0.40	0.25	60.00	0.14	
稀释每股收益(元/股)	0.40	0.25	60.00	0.14	
加权平均净资产收益率	9.14	9.29	减0.15个百分点	5.67	

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	602,077,114.64	728,153,630.47	1,854,314,404.67	1,644,491,266.32
归属于上市公司股东的净利润	11,426,234.20	21,841,634.95	114,599,390.88	85,604,332.63
归属于上市公司股东的净利润	4,562,047.47	10,203,560.75	118,007,965.52	83,446,965.90
经营活动产生的现金流量净额	-78,321,935.55	123,661,087.10	405,184,028.48	499,940,864.48

注:1. 上述数据为报表及报表附注的未经审计数据;2. 名称与财务报表一致

证券代码:600537 证券简称:亿晶光电 公告编号:2016-015

亿晶光电科技股份有限公司公司债券发行预案公告

本公司董事会及全体董事保证本公告不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
一、发行公司债券符合公司债券发行条件的说明
根据《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》和《公司债券发行与交易管理办法》等有关法律、法规和规范性文件的规定,公司董事会对本次发行与上述有关法律、法规和规范性文件的规定相符,董事会认为本公司符合公司债券发行条件的规定,具备发行公司债券的条件。
(一)本次发行概况
1. 发行规模:发行规模不超过人民币10亿元(含10亿元)。
2. 发行对象及对象公司债券配售安排
本次发行公司债券的对象为符合《上海证券交易所公司债券发行与交易管理办法》中规定的合格投资者。
(二)发行对象及对象公司债券配售安排
本次发行公司债券的对象为符合《上海证券交易所公司债券发行与交易管理办法》中规定的合格投资者。
(三)债券期限及利率
本次发行公司债券的期限为不超过3年(含3年),可以为单一期限品种,也可以是多种期限的混合品种。本次发行公司债券的利率将根据发行时的市场情况确定,并在本次公司债券募集说明书中予以披露。
(四)债券担保及增信方式
本次发行公司债券的担保及增信方式由公司和主承销商根据市场情况协商确定。
(五)发行方式
本次发行公司债券采取分期发行,具体发行方式提请股东大会授权董事会根据市场情况和公司资金需求情况确定。
(六)募集资金或募集资金用途
本次发行公司债券募集资金或募集资金用途及相关条款具体内容提请股东大会授权董事会根据相关规定及市场情况确定。
(七)担保安排
本次发行公司债券是否采用担保及具体担保方式提请股东大会授权董事会根据相关规定及市场情况确定。
(八)募集资金用途
本次发行公司债券的募集资金拟用于补充公司流动资金。
(九)偿债保障措施
当公司出现无法按期偿付债券本息或者到期未能按期偿付债券本息时,公司将及时做出以下决议并争取取得执行:
1. 不派发现金股利;
2. 暂停支付本次发行公司债券有关的利息;支付利息的措施;
3. 调减或停发董事和高级管理人员的工资和奖金;
4. 主要责任人不得调离等举措。
(十)偿债保障措施
1. 本次发行公司债券发行完成后,公司将向上海证券交易所申请公司债券上市交易,提请股东大会授权公司董事会根据证券交易所的相关规定办理公司债券上市交易事宜。
(十一)本次发行公司债券的偿债保障措施
本次发行公司债券的股东大会决议自股东大会审议通过之日起至中国证券监督管理委员会核准本次发行预案24个月之内有效。
(十二)本次发行公司债券有关事项的顺利履行,特提请股东大会授权董事会全权办理与本次发行公司债券相关的事项,包括但不限于:
1. 在法律法规允许的范围内,根据公司市场的具体情况,制定本次发行债券的具体发行方案以及调整、修改本次发行方案等事宜,包括但不限于具体发行规模、债券期限、债券利率及增信方式、发行时间、是否分期发行及发行数量及发行安排、是否设计担保条款、利率调整条款及具体条款及条款的具体内容、是否提供担保及担保方式、是否设计本次发行公司债券发行与交易有关的合同、协议及其他法律文件等事宜;
2. 制定并聘请参与本次公司债券发行的中介机构;
3. 聘请本次发行公司债券的会计师事务所以及制定《债券持有人会议规则》;
4. 签署与本次发行公司债券有关的合同、协议及其他法律文件;
5. 办理本次发行公司债券发行及转让事宜,包括但不限于授权、签署、执行、修改、完成与本次发行及转让相关的所有必要文件,包括但不限于《募集说明书》、《募集说明书摘要》、《债券发行与交易管理办法》、《协议及其他法律文件》等;
6. 根据合同履行义务,决定募集资金用途及具体金额,设立募集资金专项账户;
7. 如监管部门对发行公司债券的政策发生或市场条件发生变化,除涉及有关法律、法规和公司章程规定由股东大会重新授权的范围内,授权董事会依据最新的情况制定或调整发行公司债券的具体发行方案等相关事项并执行相关调整;
8. 如市场环境或政策法规发生重大变化时,授权董事会根据最新情况决定是否暂停或调整本次发行公司债券发行事宜;
9. 办理与本次发行公司债券有关的其他事宜。
10. 授权自股东大会审议通过之日起至中国证券监督管理委员会核准本次发行预案24个月之内有效。
三、发行人治理结构及变化情况
(一)发行人治理结构及变化情况
1. 2015年合并报表范围变化情况
(1) 新增合并范围公司3家
2015年公司通过收购常州金坛区直溪亿晶光伏发电有限公司、昌吉亿晶光伏科技有限公司和昌吉晶体材料科技有限公司子公司,持股比例均为100%,上述3家公司纳入合并范围。
(2) 减少合并范围公司2家
2015年公司收购无锡亿晶光电光伏有限公司60%股权,和鼎旭太阳能科技有限公司100%股权,上述2家公司不再纳入合并范围。
2. 2015年合并报表范围变化情况
(1) 新增合并范围公司3家
2015年公司通过收购常州金坛区直溪亿晶光伏发电有限公司、昌吉亿晶光伏科技有限公司和昌吉晶体材料科技有限公司子公司,持股比例均为100%,上述3家公司纳入合并范围。
(2) 减少合并范围公司2家
2015年公司收购无锡亿晶光电光伏有限公司60%股权,和鼎旭太阳能科技有限公司100%股权,上述2家公司不再纳入合并范围。
(三) 最近三年合并资产负债表

项目	2015.12.31	2014.12.31	2013.12.31
流动资产:			
货币资金	126,128.29	66,174.81	74,725.47
应收账款	24,404.15	15,819.24	40,622.20
预付款项	96,531.93	89,867.63	41,064.80
应收利息	7,851.93	6,076.05	5,011.87
应收股利	-	-	-
应收票据	-	-	-
其他应收款	1,580.35	1,429.38	3,167.72
存货	67,999.27	86,355.21	80,093.33
一年内到期的非流动资产	-	-	-
流动资产合计	144,444.10	246,473.12	204,623.28
非流动资产:			
可供出售金融资产	-	-	-
持有至到期投资	-	-	-
长期股权投资	-	-	-
投资性房地产	294,990.04	245,800.61	248,671.50
固定资产	14,650.23	22,210.61	12,560.63
在建工程	-	-	-
无形资产	-	-	-
开发支出	-	-	-
商誉	-	-	-
长期待摊费用	2,457.46	388.88	402.90
递延所得税资产	9,299.13	6,075.39	2,879.25
其他非流动资产	-	-	-
非流动资产合计	338,817.87	288,115.65	280,579.32
资产总计	483,261.97	534,588.77	485,202.60
流动负债:			
短期借款	109,224.09	103,000.00	136,165.08
应付账款	-	-	-
预收账款	76,197.97	69,275.94	67,003.73
应付职工薪酬	106,240.17	92,597.58	61,119.97
应交税费	20,938.88	33,874.41	15,726.72
应付利息	2,251.14	2,666.39	1,857.30
应付股利	5,594.84	1,048.38	-
其他应付款	239.63	311.67	371.13
一年内到期的非流动负债	-	-	-
流动负债合计	321,437.68	308,369.32	304,005.01
非流动负债:			
长期借款	-	-	-
应付债券	-	-	-
长期应付款	-	-	-
专项应付款	-	-	-
其他非流动负债	-	-	-
非流动负债合计	-	-	-
负债合计	321,437.68	308,369.32	304,005.01
所有者权益(或股东权益):			
实收资本	341,824.29	341,824.29	341,824.29
资本公积	-	-	-
盈余公积	10,000.00	10,000.00	10,000.00
未分配利润	50,439.68	56,265.48	50,173.31
所有者权益合计	161,824.29	226,219.45	181,197.59
负债和所有者权益总计	483,261.97	534,588.77	485,202.60

项目	2015.12.31	2014.12.31	2013.12.31
营业收入	602,077,114.64	728,153,630.47	1,854,314,404.67
营业成本	114,262,342.20	21,841,634.95	114,599,390.88
营业税金及附加	4,562,047.47	10,203,560.75	118,007,965.52
销售费用	-78,321,935.55	123,661,087.10	405,184,028.48
管理费用	-	-	-
财务费用	-	-	-
资产减值损失	-	-	-
公允价值变动损益	-	-	-
投资收益	-	-	-
营业外收入	-	-	-
营业外支出	-	-	-
利润总额	4,918,876,422.10	3,249,278,426.54	2,699,140,677.27
所得税费用	-	-	-
净利润	4,918,876,422.10	3,249,278,426.54	2,699,140,677.27
归属于母公司所有者的净利润	4,918,876,422.10	3,249,278,426.54	2,699,140,677.27
少数股东损益	-	-	-
其他综合收益	-	-	-
综合收益总额	4,918,876,422.10	3,249,278,426.54	2,699,140,677.27
归属于母公司所有者的综合收益总额	4,918,876,422.10	3,249,278,426.54	2,699,140,677.27
归属于少数股东的综合收益总额	-	-	-
每股收益	5.54	3.88	3.04
基本每股收益	5.54	3.88	3.04
稀释每股收益	5.54	3.88	3.04

项目	2015.12.31	2014.12.31	2013.12.31
经营活动产生的现金流量:			
销售商品、提供劳务收到的现金	379,603.00	283,323.32	288,232.12
收到的税费返还	6,396.42	3,618.68	9,781.81
收到的其他与经营活动有关的现金	2,911.68	886.86	771.27
经营活动现金流入小计	388,911.10	287,828.86	298,785.20
购买商品、接受劳务支付的现金	267,106.08	12,206,267.72	18,671.89
支付给职工以及为职工支付的现金	154,549.78	14,211.43	14,760.65
支付的各项税费	15,486.14	6,827.69	2,750.82
支付的其他与经营活动有关的现金	17,996.52	18,316.71	22,861.37
经营活动现金流出小计	320,138.52	26,763.18	19,126.73
经营活动产生的现金流量净额	68,772.58	261,665.68	279,658.47
投资活动产生的现金流量:			
收回投资收到的现金	22,669.09	12,207.58	14,284.36
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	1,246.36	1,002.12	1,057.93
收到的其他与投资活动有关的现金	56.18	1,813.64	2,784.42
投资活动现金流入小计	24,071.63	14,023.34	18,326.71
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	1,997.81	99.31	-
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	1,546.01	1,286.00	5,427.60
支付的其他与投资活动有关的现金	64,887.75	5,869.53	80,933.82
投资活动现金流出小计	67,430.57	7,254.84	86,361.42
投资活动产生的现金流量净额	-43,358.94	6,768.50	-68,034.71
筹资活动产生的现金流量:			
吸收投资收到的现金	73,975.00	5,000.00	-
取得借款收到的现金	-	-	-
收到的其他与筹资活动有关的现金	-	-	-
筹资活动现金流入小计	73,975.00	5,000.00	-
偿还债务支付的现金	-	-	-
支付的其他与筹资活动有关的现金	-	-	-
筹资活动现金流出小计	-	-	-
筹资活动产生的现金流量净额	73,975.00	5,000.00	-
现金及现金等价物净增加额	99,488.64	275,138.18	151,592.96
期初现金及现金等价物余额	144,444.10	246,473.12	204,623.28
期末现金及现金等价物余额	343,932.74	521,611.30	356,216.24

注:1. 上述数据为报表及报表附注的未经审计数据;2. 名称与财务报表一致

公司代码:600537 公司简称:亿晶光电

2015 年度报告摘要

股东名称(全称)	期末持股数量	期末持股比例	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	股东性质
德意志银行	3,818,574	19.600,985	33,332	无	境外法人
中国工商银行	1,092,358	1.767	0	无	境内法人
中国建设银行	1,026,335	1.745	0	无	境内法人
招商证券股份有限公司	10,250,000	1.743	10,250,000	无	境内法人
中国光大银行	10,220,833	1.279	10,220,833	无	境内法人
中国工商银行	10,220,833	1.279	10,220,833	无	境内法人
中国建设银行	10,220,833	1.279	10,220,833	无	境内法人
中国光大银行	10,220,833	1.279	10,220,833	无	境内法人
中国工商银行	10,220,833	1.279	10,220,833	无	境内法人
中国建设银行	10,220,833	1.279	10,220,833	无	境内法人

前十名股东中,无关联关系;无关联关系;无关联关系;无关联关系;无关联关系;无关联关系;无关联关系;无关联关系;无关联关系;无关联关系。
注:1. 上述数据为报表及报表附注的未经审计数据;2. 名称与财务报表一致

六、管理层讨论与分析
报告期内,公司管理层严格按照股东大会年初制定的经营计划,在外部经济下行压力加大的背景下,积极应对各种挑战,内抓管理,外拓市场,经营业绩稳步提升,主要财务指标如下:
(一) 业绩提升,经营业绩稳步提升
报告期内,公司实现营业收入60.21亿元,同比增长25.34%;归属于上市公司股东的净利润4.92亿元,同比增长51.38%。
(二) 现金流改善,经营现金流持续为正
报告期内,公司经营活动产生的现金流量净额6.88亿元,同比增长27.97%。
(三) 资产质量提升,资产结构持续优化
报告期内,公司总资产67.29亿元,同比增长25.34%。
(四) 研发投入加大,技术创新能力持续提升
报告期内,公司研发投入1.58亿元,同比增长25.34%。
(五) 风险控制加强,财务稳健
报告期内,公司资产负债率53.33%,处于合理水平。
(六) 社会责任履行,品牌形象持续提升
报告期内,公司积极履行社会责任,品牌形象持续提升。

项目	2015年	2014年	2013年
一、货币资金	491,807.64	324,927.84	269,019.69
其中:货币资金	491,807.64	324,927.84	269,019.69
二、应收账款	476,496.99	317,815.41	262,651.36
其中:应收账款	395,568.97	283,413.14	217,903.85
三、预付款项	1,533.27	900.85	490.81
其中:预付款项	1,533.27	900.85	490.81
四、应收利息	22,669.09	12,207.58	14,284.36
五、应收股利	25,212.12	24,212.88	19,126.73
六、其他应收款	8,476.14	12,907.97	10,511.99
其中:其他应收款	18,436.34	5,269.37	9,001.90
七、存货	1,580.35	1,429.38	3,167.72
其中:存货	1,580.35	1,429.38	3,167.72
八、流动资产合计	1,048,111.45	688,179.64	534,588.77
九、非流动资产	1,464,47		